
รหัส 01 - 05 
 

1 

 
ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ 

คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่  40 

 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

ชนิดกีฬาเซปักตะกร้อ 

………………………………………………………………………………….. 

 ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัย

แห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40 ชนิดกีฬาเซปัก

ตะกร้อ 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริม

กีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย จึงประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1. ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศ ในคณะ

กรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่ง

ประเทศไทย ครั้งที่ 40  ชนิดกีฬาเซปักตะกร้อ” 

 ข้อ 2. บรรดาประกาศที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

 ข้อ 3. ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 

  3.1 ให้ใช้ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการ

แข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 

  3.2 ให้ใช ้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์ก ีฬาเซปักตะกร้อนานาชาติ ( ISTAF) ซึ ่งสมาคม 

กีฬาตะกร้อแห่งประเทศไทย ประกาศใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบันแต่ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 

 ข้อ 4. ประเภทการแข่งขัน 

  4.1  ทีมชุดชาย 

  4.2  ทีมเดี่ยวชาย 

  4.3  ทีมเดี่ยวอาวุโส ชาย 



รหัส 01 - 05 
 

2 

 ข้อ 5. คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 

  ให้เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย           

การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565  

ข้อ 6. จำนวนผู้เข้าแข่งขัน 

  6.1 ประเภททีมชุดชาย ให้แต่ละหน่วยงานส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันไม่เกิน       

1 ทีม โดยในทีมจะส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ต้องไม่น้อยกว่า 9 คนแต่ไม่เกิน 15 คนและในการ

แข่งขันแต่ละนัด ทุกทีมต้องมีนักกีฬาครบทั้ง 3 ทีมย่อย (ทีม ก. , ทีม ข. และ ทีม ค) ทีมละ 3 คน รวมเป็น 9 คน

และอาจมีนักกีฬาสำรองได้อีกไม่เกิน 3 คน โดยให้ยืนยันรายชื่อนักกีฬาไม่น้อยกว่า 9 คน และไม่เกิน 12 คน ก่อน

การแข่งขันในประเภททีมชุด 1 วัน 

  6.2 ประเภททีมเดี่ยวชาย ให้แต่ละหน่วยงานส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน 

1 ทีม โดยในทีมต้องประกอบไปด้วยนักกีฬาไม่น้อยกว่า 3 คนและไม่เกิน 5 คน โดยให้ใช้นักกีฬาจากทีมชุด เว้นแต่

ไม่ส่งนักกีฬาในประเภททีมชุด  โดยให้ยืนยันรายชื่อนักกีฬาไม่น้อยกว่า 3 คน และไม่เกิน 5 คน ก่อนการแข่งขันใน

ประเภททีมเดี่ยว 1 วัน 

  6.3 ประเภททีมเดี่ยวอาวุโส ชาย ให้แต่ละหน่วยงานส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน

ได้ไม่เกิน 1 ทีมโดยในทีมต้องประกอบไปด้วยนักกีฬาไม่น้อยกว่า 3 คนและไม่เกิน 5 คน ซึ่งนักกีฬาในทีมแต่ละคน

จะต้องมีอายุไม่น้อยกว่า 40 ปี โดยให้ยืนยันรายชื่อนักกีฬาไม่น้อยกว่า 3 คน และไม่เกิน 5 คน ก่อนการแข่งขันใน

ประเภททีมเดี่ยวอาวุโส 1 วัน 

  6.4 ในแต่ละทีม ให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 4 คนประกอบไปด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน ผู้ฝึกสอน     

1 คน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน 2 คน โดยเจ้าหน้าที่ทีมทั้ง ทีมชุดชาย ทีมเดี่ยวชาย และทีมเดี่ยวอาวุโสชายต้องเป็นบุคคล

คนเดียวกัน 

 หมายเหตุ 1. การนับอายุให้ใช้ปี พ.ศ. ที่ทำการแข่งขัน (พ.ศ.2567) เป็นตัวตั้งแล้วลบด้วยปี พ.ศ. เกิด
ของนักกีฬา (ไม่นับวันและเดือน) ยกตัวอย่างเช่น ปีแข่งขัน พ.ศ.2567 ปีเกิด พ.ศ.2522 มีอายุเท่ากับ 2567 – 2522 
= 45 ป ี
 ข้อ 7. วิธีจัดการแข่งขัน 

  7.1  ประเภททีมชุดชาย 

   7.1.1  ในการแข่งขันรอบแรก ให้แบ่งการแข่งขันออกเป็นสาย โดยพิจารณาจากจำนวน

ทีมที่เข้าร่วมการแข่งขันตามความเหมาะสม ซึ่งให้เป็นไปตามดุลยพินิจของผู้แทนคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริม

กีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

   7.1.2  การจักสลากแบ่งสายในรอบแรก ให้ดำเนินการดังนี้ 



รหัส 01 - 05 
 

3 

    7.1.2.1 ให้จับสลากทีมที่ได้ อับดับ 1 ถึง อันดับ 3 จากการแข่งขันครั้งที่ผ่านมา

แยกกันอยู่ทีมละสายโดยไม่ให้อยู่ร่วมสายเดียวกันเว้นแต่จำนวนทีมมากกว่าจำนวนสาย 

    7.1.2.2  ให้ทีมสถาบันเจ้าภาพ มีสิทธิเลือกอยู่ในสายใดสายหนึ่งในระหว่างการ

ดำเนินการจับสลาก 

    7.1.2.3  ให้จับสลากทีมที่เหลือ เข้าสู่ตำแหน่งต่างๆของสาย 

   7.1.3.  ให้ผ ู ้แทนคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศ ในคณะ

กรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ควบคุมดูแลและดำเนินการจับสลากแบ่งสายการแข่งขัน  

ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย รวมถึงวินิจฉัยชี้ขาดในกรณีที่เกิดปัญหาโดยคำวินิจฉัยชี้ขาดดังกล่าว ให้ถือเป็นที่

สิ้นสุด 

   7.1.4  ในการแข่งขันรอบแรกให้แข่งขันแบบพบกันหมดในสาย โดยทีมชนะได้             

2 คะแนน ทีมแพ้ได้ 1 คะแนน 

   7.1.5  เมื ่อจบการแข่งขันในรอบแรกแล้ว หากปรากฏว่ามีทีมที ่ได้คะแนนเท่ากัน         

ในแต่ละสายและจะต้องพิจารณาให้ทีมใดทีมหนึ่งเข้ารอบต่อไป ให้จับสลากจัดอันดับทีมเข้ารอบ 

   7.1.6  ในการแข่งขันรอบสอง จนถึง รอบชิงชนะเลิศ ให้แข่งขันแบบแพ้คัดออก โดยการ

จับสลากประกบคู่แข่งขัน ตามสายการแข่งขันและกำหนดการแข่งขันที ่คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา          

เพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ได้กำหนดไว้แล้วและในการจับสลาก

ประกบคู่แข่งขัน ทีมที่มาจากสายเดียวกันในรอบแรกจะไม่พบกันในรอบที่สองและให้ทีมชนะในรอบรองชนะเลิศ

แข่งขันชิงชนะเลิศ ส่วนทีมแพ้ในรอบรองชนะเลิศให้ได้อันดับที่ 3 ร่วมกัน 

  7.2 ประเภททีมเดี่ยวชาย และประเภททีมเดี่ยวอาวุโสชาย 

   7.2.1  ให้แข่งขันแบบแพ้คัดออก ตามสายการแข่งขันและกำหนดการแข่งขันที่

คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่ง ประเทศไทย    

ได้กำหนดไว้แล้ว 

   7.2.2  การจับสลากเข้าสายการแข่งขัน ให้ดำเนินการดังนี้ 

    7.2.2.1  จัดให้ทีมที่ได้ อันดับ 1 ถึง อันดับ 3 จากการแข่งขันครั้งที่ผ่านมา    

เป็นทีมวางในสาย (สายบนและสายล่าง) 

    7.2.2.2  ให้ทีมสถาบันเจ้าภาพมีสิทธิเลือกอยู ่ในตำแหน่งใดตำแหน่งหนึ่ง

ระหว่างดำเนินการจับสลาก 

    7.2.2.3  ให้ผู ้แทนคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศ             

ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ควบคุมดูแลและดำเนินการจับสลากสายการแข่งขัน    



รหัส 01 - 05 
 

4 

ให้เป็นได้ด้วยความเรียบร้อย รวมถึงวินิจฉัยชี้ขาดในกรณีที่เกิดปัญหาโดยคำวินิจฉัยชี้ขาดดังกล่าวให้ถือเป็นที่

สิ้นสุด 

 ข้อ 8. กำหนดการแข่งขัน 

  ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา       

เพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้กำหนด วัน เวลา และ สถานที่

ในการแข่งขันและอาจเปลี่ยนแปลงได้หากมีเหตุจำเป็น 

 ข้อ 9. ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 

  9.1  ชุดแข่งขัน 

   9.1.1  ให้แต่ละทีมควรจะมีชุดแข่งขันอย่างน้อย 2 ชุด เป็นชุดสีเข้ม 1 ชุดและชุดสีอ่อน 1 ชุด 

   9.1.2  ให ้ผ ู ้จ ัดการทีมหร ือผ ู ้ฝ ึกสอน หร ือผ ู ้ช ่วยผ ู ้ฝ ึกสอน แจ ้งส ีของช ุดแข ่งขัน  

ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันในวันประชุมผู้จัดการทีม ก่อนการแข่งขัน 

   9.1.3  ให้แต่ละทีมแต่งกายเข้าร่วมแข่งขันเหมือนกันทุกคน และติดหมายเลขที่ด้านหลัง 

ให้เห็นอย่างชัดเจน โดยที่หมายเลขจะต้องตรงกับท่ีได้แจ้งไว้ในเอกสารการยืนยันรายชื่อนักกีฬา 

   9.1.4  ให้เจ้าหน้าที่ทีมทุกคนที่ลงปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขัน ต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อย 

  9.2 อุปกรณ์การแข่งขัน 

   ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยเป็นอุปกรณ์การแข่งขันที่สมาคม

กีฬาตะกร้อแห่งประเทศไทย ให้การรับรอง  

 ข้อ 10.  ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 

  10.1  ผู้เข้าแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของคณะกรรมการ

จัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

  10.2  ให้ผู้จัดการทีมส่งรายชื่อผู้เข้าแข่งขันให้ตรงกับหมายเลขประจำตัวที่ได้ลงทะเบียนไว้ 

  10.3  ทีมใดไม่พร้อมที่จะทำการแข่งขันเมื่อพ้นเวลาที่กำหนดไว้เกินกว่า 10 นาทีให้ปรับแพ้

ในแมตซ์นั้นแต่ยังคงมีสิทธิ์ลงทำการแข่งขันในแมตซ์ท่ีเหลืออยู่     

  10.4  ตลอดเวลาการแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดี และต้อง

ปฏิบัติตามระเบียบ และกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

  10.5  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ    

เป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พิจารณาลงโทษในเบื้องต้นตามสมควรแก่กรณี

และหากเห็นว่าไม่เพียงพอ ให้นำเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทยเพื่อพิจารณา

ลงโทษเพ่ิมเติมต่อไป 



รหัส 01 - 05 
 

5 

  10.6  กติกาการแข่งขันใช้กติกาการแข่งขันตามที่สมาคมกีฬาตะกร้อแห่งประเทศไทยประกาศใช้

ในปัจจุบัน  โดยให้ทำการแข่งขันแบบ 15 คะแนนในแต่ละเซต  แข่งขันชนะกัน 2 ใน 3 เซต  

 ข้อ 11. กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 

  ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการ     

ฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 

 ข้อ 12.  การประท้วง 

  ให้เป็นไปตามหมวด  7  แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย   

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 

 ข้อ 13.  รางวัลการแข่งขัน 

  ให้สถาบันเจ้าภาพ  จัดรางวัลให้กับนักกีฬาตามท่ีร่วมการแข่งขันจริง ดังนี้ 

  รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทอง 

  รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงิน 

  รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดง 

 ข้อ 14. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ

เป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็นที่สุด 

 ข้อ  15.  ให้ประธานอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหาร  

กีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย รักษาการตามประกาศนี้ 

 

 ประกาศ  ณ  วันที่  20  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2567  

 

  

         (ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุธนะ  ติงศภัทิย์)  

             ประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ  

       คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย  


